
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33288 Terça-feira, 10 DE JANEIRO DE 2017

18
FRANCISCO 

EDSON VERAS 
SANTANA

54180716 GERENTE C.R.R.REDENÇAO

19 JEOVA VALENTIN 
BRAGA 5910683 DIRETOR C.R.R.MOCAJUBA

20 JOSE GERALDO 
GUEDES GOMES 5888995 COORDENADOR PEM II

21
LUCIO CLOVIS 
BARBOSA DA 

SILVA
3393895 DIRETOR CRAMA

22
LUCIVALDO 

GUEDES DOS 
SANTOS

5897503 GERENTE CDPI

23
MANOEL ELIAS 
DOS SANTOS 

FERREIRA
5894693 GERENTE C.T.CREMAÇÃO

24
MANOEL MOACIR 

SOUZA DE 
FREITAS

57134 DIRETOR CDPI

25
MARCELO JOSE 
TOLENTINO DE 

MATOS
5918686 COORDENADOR CRSHM

26

MARCIO 
FERNANDO 
SANTOS DE 

BARROS

5179815 DIRETOR CTMMARABÁ

27 PAULO CESAR 
OLIVEIRA CURY 5152658 DIRETOR CTM IV

28 RINGO ALEX 
RAYOL FRIAS 54194951 DIRETOR DAP

29 ROBERVALDO 
SOUZA ARAUJO 5786940 DIRETOR NGME

30
RONILDO 

GUIMARAES DA 
SILVA

5755069 DIRETOR CPPB

31
ROSENILDO 
PINHEIRO 
MIRANDA

5830761 DIRETOR CTM I

Ordenador:ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 136619
Excluir da PORTARIA Nº 14/2016 - GAB/SUSIPE DE 
11/01/2016, Publicada no DOE nº 33047 de 13/01/2016, 
Protocolo nº 917240, a contar de 02/01/2016, ao servidor:
ODAIR ROCHA DOS SANTOS, Matrícula 57192554, Agente 
Prisional.
 
Excluir da PORTARIA Nº 61/2016 - GAB/SUSIPE DE 
01/02/2016, Publicada no DOE nº 33062 de 03/02/2016, 
Protocolo nº 923492, a contar de 19/12/2016, a servidora:
CLEIDIANE FERNANDES NUNES, Matrícula 54193689, Téc. 
em Administração e Finanças - Sociologia.
 
Excluir da PORTARIA Nº 719/2016 - GAB/SUSIPE DE 
30/11/2016, Publicada no DOE nº 33262 de 01/12/2016, 
Protocolo nº 125592, a contar de 02/01/2016, ao servidor:
MARIO SOLON BATISTA BENTES, Matrícula 5757525, Agente 
Prisional.
 

Protocolo: 136561

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

SUSPENDER USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 011 DE 09 DE JANEIRO DE 2017

Servidora: Ana Cristina Klautau Leite Chaves;
Matrícula: 5049814/6
Cargo: Secretário Adjunto;
Objetivo: SUSPENDER, por necessidade de serviço, o usufruto 
de férias da servidora, a contar de 09.01.2017, concedida através 
da PORTARIA Nº 329 de 20.12.2016, DOE de 22.12.2016, 
referente ao período aquisitivo de 07.01.2016 a 06.01.2016, 
sendo marcado posteriormente novo período.

Protocolo: 136636

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO: 1º
PARCERIA: 012/2016

PROCESSO: 2016/336230
Objeto: Fica alterada a data fi nal de vigência da Parceria de 
17/01/2017 para 17/02/2017, em atendimento ao Ofício nº 
035/SUP/2016 LAR FABIANO DE CRISTO e aos dispositivos da 
CLÁUSULA OITAVA – DA VIGÊNCIA e CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA 
– DAS ALTERAÇÕES.
Vigência: até 17/02/2017.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP,
Contratada: LAR FABIANO DE CRISTO (Nome Fantasia: CASA DE 
JOSE), CNPJ nº 33.948.381/0067-10.
Data de Assinatura: 09/01/2017
Ordenadora: Maria de Fátima Carvalho de Melo Dantas

Protocolo: 136698
..

FÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 004 DE 09 DE JANEIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
RESOLVE: 
I - Conceder férias aos servidores abaixo:
 

MATRÍCULA NOME DO 
SERVIDOR CARGO PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO 
DE GOZO

57234420/1 ALEXANDRE DA 
CONCEIÇÃO ROSENDO

TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL

17/12/2015 A 
16/12/2016

06/02/2017 A 
07/03/2017

57194547/2 CAMILLE FERREIRA 
DA SILVA

TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA

02/01/2016 a 
01/01/2017

19/01/2017 a 
17/02/2017

5892252/1 CRISTIANO DE JESUS 
CORREA LEITE MOTORISTA 25/08/2015 a 

24/08/2016
16/01/2017 a 
14/02/2017

57194590/1 ELSON ANDREY 
SOUZA DOS ANJOS

TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL

11/02/2016 a 
10/02/2017

13/02/2017 a 
14/03/2017

5487/1 GUILHERME OLIVEIRA 
TEIXEIRA

ASSISTENTE 
DE INFRA-

ESTRUTURA/ 
GERENTE

24/01/2015 a 
23/01/2016

06/02/2017 a 
07/03/2017

57194907/1 JOSE LAWRENCE 
CAMARA COSTA

TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL

18/02/2016 a 
17/02/2017

20/02/2017 a 
21/03/2017

5900551/1 JULIANA EMI MORETTI 
URASAKI

TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL

25/06/2015 a 
24/06/2016

01/02/2017 a 
02/03/2017

57229583/2
LORENA DE FATIMA 
MIRANDA ALMEIDA 

BARROS

TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL

21/05/2015 a 
20/05/2016

06/02/2017 a 
07/03/2017

180033/1 MIRACELIA RIBEIRO 
DO ESPIRITO SANTO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

06/02/2016 a 
05/02/2017

13/02/2017 a 
14/03/2017

57194583/1 NIVIA DE MORAIS 
BRITO

ASSISTENTE 
CULTURAL

18/02/2016 a 
17/02/2017

20/02/2017 a 
21/03/2017

448222/1 PAULO RABELO 
CHAVES

ESCREVENTE 
DATILOGRAFO 

REFERENCIA III

01/01/2015 a 
31/12/2015

01/02/2017 a 
02/03/2017

57193561/1 RAFAEL LINO CORREA 
FERREIRA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

01/02/2016 a 
31/01/2017

01/02/2017 a 
02/03/2017

5900545/1 ROMULO DOS SANTOS 
SOUZA

TECNICO DE 
ADMINISTRACAO 

E FINANCAS

26/06/2015 a 
25/06/2016

26/01/2017 a 
24/02/2017

57200930/1 SANDOVAL FERREIRA 
RODRIGUES

ASSISTENTE 
CULTURAL

22/07/2015 a 
21/07/2016

02/02/2017 a 
03/03/2017

57193524/1 SEMIAS DE SOUZA 
ARAUJO

TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL

29/01/2016 a 
28/01/2017

06/02/2017 a 
07/03/2017

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, em exercício 
– FCP

Protocolo: 136508

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 277/2016, PUBLICAÇÃO Nº 134714, 
PUBLICADO NO DOE Nº 33.284 DE 04/01/2017.

ONDE SE LÊ: 
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. N° 2016/50923/SECOM.
LEIA-SE: 
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. N° 2016/509023/SECOM.

Protocolo: 136509

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

OUTRAS MATÉRIAS
Resultado defi nitivo do Certame referente ao Processo Seletivo 
Simplifi cado, concernente ao EDITAL N° 001/PSS/SECOM de 
06 de dezembro de 2016, publicado no DOE N° 33.266 de 
07.12.2016, protocolo n° 127745, conforme abaixo por ordem 
de Classifi cação:

CANDIDATO PONTUAÇÃO 
TOTAL

1° LUIS JOSÉ PEREIRA DA SILVA 9,5

2° ROSALVO ARAÚJO DAS NEVES 9,3

3° FRANCIRLEI ARAÚJO DA SILVA 8,5

4° PAULO DE TARSO ANDRADE FERNANDES 8,5

Rodolpho Fiúza de Mello e Moraes
Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado – PSS

Protocolo: 136695
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
Protocolo: 994391
Data da Publicação: 08/08/2016
Processos 2016/103528
Contrato: 008/2016
ONDE SE LÊ:
Valor Global para 12 02/08/2016
LEIA-SE: 
Valor Global para 12 (doze) meses: R$ 37.669,92
Data de Assinatura: 02/02/2016

Protocolo: 136637

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 001/2017
Data de Assinatura: 09/01/2017
Contrato: 008/2016
Objeto: Alteração da Cláusula Décima Quarta - Da Vigência:
O presente Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, com 
início em 02/08/2016 e término em 02/08/2017, prorrogados 
conforme limite estabelecido no inciso IV, art. 57 da Lei n° 
8.666/93.
Contratado: OI MÓVEL S.A
CNPJ nº: 05.423.963/0001-11
Endereço: Setor Norte, QD. 03, Bloco A, edifício Estação 
Telefônica, térreo, parte 2, CEP: 70.713-900, Brasília/DF
Telefone: (91) 3131-3048
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 136656


